
Af Bodil F. Skjøtt,  
generalsekretær

Den første søndag i 2009, 
den 4. januar, var Chris-

tianskirken i Århus rammen om 
en flot og festlig dag for Israels-
missionen og for Lisbeth og 
Christian Rasmussen samt deres 
tre børn.

Festen begyndte med en guds-
tjeneste, hvor Christian blev ordi-
neret til præst og både Lisbeth 
og Christian efterfølgende blev 
indviet til missionærtjeneste ved 
Immanuel Kirken i Jaffo. Mere 
end 250 mennesker, personlige 

venner, Israelsmissions-venner og 
folk fra Christianskirken, var mødt 
op for at være med til festen, som 
begyndte med, at processionen 
bestående af 22 præster med 
biskop Steen Skovsgaard og ordi-
nand Christian Rasmussen i spid-
sen kom ind.
I sin tale til Christian tog biskop-

pen afsæt i Salme 139,4-5 om 
Gud, som kender os til fulde, som 
lægger hånd på os, og som både 
bagfra og forfra indeslutter os. 
Biskoppen understregede, at når 
Gud lægger hånd på og indeslut-
ter os, er det et udtryk for – 
ikke overgreb og begrænsning, 
men hans almagt og omsorg. 
Guds hånd er en hånd, som leder 
gennem mørket, og bærer, når vi 
ikke selv kan bunde.
Efter ordinationen indviede 

Israelsmissionens formand, Kai 
Kjær-Hansen, parret til deres mis-
sionærtjeneste (se s. 3).

Missionsfest
Da gudstjene-

sten var forbi, var 
festen det langt-
fra. Næsten 200 
personer deltog i 
fællesspisningen, 
hvorefter missions-
festen kunne be-
gynde.
At Israelsmission 

handler om jøden 
Jesus, og at det 
er ham, Israels 
folk stadigvæk 
har mest brug for 
at høre om, blev 
sagt af Børge Rasmussen, onkel 
til Christian og tidligere medlem 
af Israelsmissionens landsstyre. 
Immanuel Kirkens historie og 
menighed i dag blev introduceret 
af de to generalsekretærer fra 
henholdsvis Norge og Danmark. 
Ind imellem blev der tid til at lytte 

til et flot stykke musik leveret af 
Anders og Filip, brødre til Chris-
tian, og synge hebraiske sange, 
instrueret af Martin Hornstrup.
Herefter var der lejlighed til at 

bringe de nye missionærer hilsener; 
disse kom både fra deres familier, 
venner, Lærernes Missions Fore-

Ebenezer-hjemmet i Haifa har fort-
sat brug for vores støtte.

Læs artiklen på side 6.

På hjemmet bor både messianske  
jøder og arabiske kristne.

Tak for en gave hertil.

En ordination 
mere...
Ordinations- og udsendelses-

fest for Lise og Jakob Nielsen, 
som skal gøre tjeneste i Jeru-
salem, er planlagt til 24. maj 
2009 – også i Christianskirken i 
Århus.

Jan Mortensens hilsen til 
missionsfesten for Lisbeth 

og Christian Rasmussen nåede 
ikke frem. Her et uddrag:

”Aldrig mere Israel” – skulle du 
vist have sagt til Lisbeth, Chris-
tian, dengang I stod i Ben Gurion 
lufthavn på vej hjem til Danmark 
efter veloverstået volontørtjene-
ste i foråret 2001. Ja, profet 
bliver du jo nok aldrig, Chris-
tian, så meget må jo være slået 
fast med udsendelsen til netop 
Israel i dag, men dette udsagn er 
måske alligevel ikke så dårligt et 
udgangspunkt for en ny tjeneste 
hernede!
Hverken du eller Lisbeth rejser 

ud i sådan en ”israelsromantisk 
beruselse” – med ”ih” og ”åh” 

på hvert et gadehjørne, som vi så 
ofte har set hernede. I har smagt 
en del af frustrationerne og van-
skelighederne ved en israelsk 
hverdag og ved at være udsendt 
til en fremmed og generelt 
kristendoms-skyende eller lige-
frem kristendoms-fjentlig kultur. 
Og alligevel har I nu sagt ja til 
kaldet.
I kommer med andre ord med 

øjne, der kan se, og ører, der tør 
høre – uden at alt skal sættes ind i 
et ”helligt” lyserødt skær. Og det 
er den slags udsendinge, vi har 
brug for. Folk, der har benene på 
jorden, men også ben i næsen. 
Som er klar til at gå ind i den situ-
ation, der nu engang er her – og 
så starte derfra. Og der er nok 
at tage fat på og masser af vid-

underlige muligheder for evange-
liet, men den lektie skal jeg spare 
jer for i denne omgang . . .
Nu vil vi blot ønske jer Guds 

velsignelse! Må jeres indsats i 
Jaffo komme til at bære frugt for 
Herren! Han har lovet at være 
med ”alle dage”! Det vil også 
sige: hver dag!

ning og repræsentanter fra Chris-
tianskirken. Til sidste afrundede 
Lisbeth og Christian aftenen med 
at takke for den store opbakning.
Med salmen ”Din rigssag Jesus 

være skal” blev der sat punktum 
for en rigtig god dag.
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MIDTERSIDERNE
Vicka og Jan Mortensen 
er netop vendt tilbage til 
Danmark efter næsten 10 
års virke i Israel for Israels-
missionen i Jerusalem og 
Jaffo. Læs om deres reflek-
sioner.

VI ELSKER  
fORSKELLIGHED

 Læs Julie og Trines beret-
ning fra volontørlivet i 

Jerusalem.
Se ungdomssiderne s. 7.

“...Jeg beder af hele mit hjerte 
til Gud om at jøderne må blive 
frelst” (Rom 10,1)

BRUG GIROKORTET

Biskop Steen Skovsgaard og Christian Rasmussen efterfulgt af 22 præster 
på vej ind i Christianskirken. Foto: Simon Nielsen

Aldrig mere Israel – og nu på vej til Israel

Ordination og 
udsendelsesfest

Avis



Rolf Gunnar Heitmann (her sammen med Bodil F. Skjøtt) er generalsekretær 
i Den Norske Israelsmission og formand for den nordiske paraplyorganisa-

tion ”Joint Mission to Israel”. Her ved udsendelsesfesten.
Foto: Lars Michaelsen
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    TEMA

Temaet for stævnet er ”Jesus 
– Israels Messias og verdens 
frelser!” Bemærk udråbs-
tegnet, idet mange i dag 
føler sig fristet til at sætte et 
spørgsmålstegn i stedet. for 
Israelsmissionen er dette tema 
proklamation og udfordring.

Sognepræst Peter Søes vil tale 
om den besværlige og uundvær-
lige jødemission. Der bliver også 
lejlighed til at møde – og høre 
– Vicka og Jan Mortensen, som 
efter næsten 10 år i Israel netop 
er vendt tilbage til Danmark.
Og så er der i øvrigt korte glimt 

om Israelsmission, rapporter, dis-
kussion og samtale, seminarer, 
musikalske indslag og lovsang.
Alt sammen som udfordring til, 

at vi fortsat vil bestræbe os for at 
dele evangeliet med jøder.
Se mere på www.israel.dk

Kære Christian og Lisbeth,

Efter at du Christian lige er 
blevet ordineret, indvier og 

udsender vi nu dig og din Lis-
beth som missionærer til det 
jødiske folk – og i den forbin-
delse tænker vi også på jeres 
tre børn, Johan, Magnus og 
Amanda og det barn, som Lis-
beth bærer i sin mave. Nu.

I skal ”ned” til Jaffo eller Jaffa. 
Hebraiske navne har mening. Jaffa 
betyder ”skøn”. Om byen i dag – 
og den bydel I skal bo i – svarer 
til sit navn, har jeg mine tvivl om. 
Men det er ”skønt”, at I har sagt 
ja til kaldet om at drage ”ned” til 
Jaffo, ”den skønne”. Måske er det 
mindre ”skønt” at tænke på for 
jeres nærmeste familie. De, I og 
vi andre ved udmærket, at Jaffo 
ikke ligger langt fra Gaza – en 
krudttønde, hvilket kan fylde os – 
og jer – med bekymringer. Ingen 
af os ved nemlig, hvordan den 
nuværende anspændte og alvor-
lige politiske situation i området 
udvikler sig.
Men alt andet lige: Måtte der 

blive shalom mellem de stridende 
parter i området i den periode, I 
gør tjeneste ved Immanuel Kirken 
i Jaffo! Det er muligt, at nogle, 
når de hører dette vil sige: Så skal 
I rigtignok være parate til at være 
rigtig lang tid i Israel! Men må vold 
og krigshandlinger i området ikke 
tage frimodigheden fra jer eller 
gøre jeres familier ængstelige. 
Hvor er det godt, at vi som kristne 
kan sige, at det ikke er os, der skal 
have Gud i vore hænder, men at 
han har os i sine hænder. Det giver 
tryghed – alt til trods.

Jaffo og Jonas

I skal ”ned” til Jaffo. Der er andre 
før jer, der er draget ”ned” til Jaffo, 
fx profeten Jonas. Undskyld sam-
menligningen! Han havde – som 
I – også fået et kald fra Gud. Kald 
betyder opgave; en opgave som 
Gud vil have løst, og som Gud selv 
står bag. Jonas var ikke i tvivl om, 

at Israels Gud er kærlighed, og at 
Israels folk ikke kan undvære Guds 
nåde. At han blev sendt af sted for 
at forkynde dom over den ugude-
lige by Nineve, var heller ikke det 
største problem for ham. Proble-
met for Jonas var, at han havde 
Gud mistænkt for til sidst at ville 
”omvende” sig, vende om, for-
tryde, lade nåde gå for ret, dersom 
byen omvendte sig efter hans, 
Jonas’, 
domspræ-
diken.
Havde 

Gud kaldet 
Jonas til at 
forkynde 
dom over 
Israels folk, havde han velsagtens 
fulgt kaldet. Han og Israels andre 
profeter ved, at Guds dom over 
Israels folk inkluderer en invitation 
til at vende om, og at bag Guds 
dom ligger Guds kærlighed med 
en indbydelse til en ny begyn-
delse. 
Jonas drager så ”ned” til Jaffo 

for, som Skriften siger, at ”sejle 
...bort fra Herren”.
Et godt udtryk; det kan man jo 

ikke! Gud er også Gud på en ø i 
Det Ægæiske Hav eller i Spanien, 
som skibet har kurs imod. Men 
Jonas kan altså ikke leve med, at 

Guds kærlighed også gælder ikke-
jøder.
Vi kender fortsættelsen af 

fortællingen: Jonas kastes i havet, 
opsluges af en stor fisk, og kastes 
op på landjorden. Kastes op, men 
kastes ikke bort, forkastes ikke af 
Gud.

Jonas og Nineve og Guds kær-
lighed

Så Gud 
byder igen 
Jonas at gå 
til Nineve, 
giver ham 
en ny 
mulighed. 
Og denne 

gang adlyder Jonas Gud. 
Han prædiker dom over Nineve. 

Og Nineve omvender sig. Som en 
konsekvens heraf ødelægger Gud 
ikke Nineve. Jonas burde være glad 
og tilfreds. Missionen er lykkedes. 
Men han er utilfreds og vred på 
Gud. Hans mistanke om, at Gud 
i sidste ende ikke ville holde ord, 
at Gud ville vende om, vise sig 
som den nådige og barmhjertige 
Gud, der er sen til vrede, den mis-
tanke om Gud holder jo stik. Og 
det gør Jonas vred på Gud. Han 
siger: ”Herre, tag nu mit liv, for 
jeg vil hellere dø end leve.” Han 

siger det, fordi han føler, at Gud 
ikke holder ord, den Gud, hvis ord 
han er blevet pålagt at lægge røst 
til. Hellere død end levende, hvis 
Israels Gud også har kærlighed til 
Israels fjender, mener Jonas. Og 
Gud må derefter belære Jonas om, 
at han – Israels Gud – ”har ondt” 
af Nineve og er rig på nåde og 
barmhjertighed. Også mod ikke-
jøder. 
Hvor er det godt, at Gud ikke 

altid holder ord! I modsat fald ville 
vi, og I, altid være de fortabte!

Ikke Jonas’er med modsat 
fortegn

Jonas havde altså problemer 
med, at Israels Guds kærlighed 
var så stor, at den også kunne 
inkludere ikke-jøder, sådanne som 
os. Men det kunne den. I dag er 
problemet et andet. En herskende 
teologisk opfattelse er, at Guds 
kærlighed til det jødiske folk er 
så stor, at Jesu liv og død er uden 
afgørende betydning for jøder, 
når det gælder deres frelse og fred 
med Gud. En anden opfattelse er, 
at det ikke nytter at drive mission 
blandt jøder, forstokkede som de 
er. Når man siger noget sådan, 
gør man Jesus lille, gør ham til en 
bagatel.
Disse opfattelser deler vi ikke i 

Den Danske Israelsmission eller 
i den nordiske paraplyorganisa-
tion Joint Mission to Israel, som I 
skal arbejde under. Og I deler den 
heller ikke, for hvis I gjorde det, så 
var I ikke blevet antaget som vore 
missionærer!
Vi vil nemlig ikke være Jonas’er 

med modsat fortegn. Vi vil ikke 
begrænse Guds kærlighed i Jesus 

til ”kun” at gælde os ikke-jøder.
For os og jer er Jesus ikke en jødisk 

bagatel. Igen og igen understreger 
vi i Israelsmissionen, at hvis Jesus 
ikke er Messias for det jødiske folk, 
er han heller ikke Kristus for os. 
Hvis jøder ikke har brug for Jesus til 
frelse, har vi andre det heller ikke. 
Hold i jeres tjeneste dette for øje. 

Immanuel Kirken og Johannes 
3,16

Immanuel Kirken i Jaffo, som I 
skal gøre tjeneste ved, er udsmyk-
ket med flotte og forkyndende 
glasmosaikker. På væggen bag 
alteret står på hebraisk det kendte 
vers fra Johannes 3,16: ”For 
således elskede Gud verden, at 
han gav sin enbårne søn, for at 
enhver, der tror på ham, ikke skal 
fortabes, men have evigt liv.” Så 
Christian, får du det ikke sagt helt 
klart i enhver prædiken, så står det 
altså på væggen!
Hold jer dette vers for øje i jeres 

tjeneste ”nede” i Jaffo. Fundamen-
talt er I kaldet til at udtrykke, hvad 
den lille bibel siger. Det forventer vi 
os af jer. Udtryk i ord og i gerning, 
hvad dette vers peger på, nemlig 
Guds kærlighed, sådan som den 
har givet sig udtryk i Jesus, og som 
I ikke selv kan undvære. Lad jeres 
menighed og andre fornemme, at 
I selv har brug for det evangelium, 
som I er sat til at bringe andre. 
Lad ikke hovmod præge jer, den 
grimme ”kristne” triumfalisme, 
som op gennem tiderne har skjult 
Jesus for jøderne og forvoldt 
dem så meget ondt. Mød jeres 
menighed i ydmyghed og vær 
åbne for, at messianske jøder – og 
jøder i det hele taget – også kan 
lære jer noget. Tjen Herren med 
glæde og frimodighed.

Shalom i Jesu navn

Må det lykkes for jer ”nede” i Jaffo 
at være med til bringe godt bud-
skab, dvs. evangelium, forkynde 
shalom, dvs. fred og frelse i Jesu 
navn. Og må I være budbringere 
om, at Israels folk – såvel som alle 
vi andre – har brug for Jesus, for 
at vi ”ikke skal fortabes, men have 
evigt liv.”
Livet i denne shalom i Jesus over-

trumfer alt. Også frygten for mis-
siler og andet ondt, som måtte 
ramme Jaffa, ”den skønne”.
Gud velsigne jer, Christian og Lis-

beth og jeres børn og familie. Og 
det siger jeg jer i det velsignede 
navn, Jesus!

Louise V. Thomsen
- Jerusalem

Valg til 
Landsstyret

I forbindelse med et årsmøde 
er der valg til Israelsmissio-      

   nens Landsstyre.

Da der ved fristens ophør ikke 
var opstillet flere kandidater, 
end der skal 
vælges, bort-
falder valget.
Genvalgt 
til Israels-
missionens 
Landsstyre er 
således Hen-
ning Lysholm 
Christensen, 
tidligere med-
lem af Folke-
tinget, og 
Jørgen Hed-
ager Nielsen, 
redaktionel 
medarbejder 
ved Indre Mis-
sions Tidende.

kk-h

Henning Lysholm 
Christensen

Jørgen Hedager 
Nielsen

  PROGRAM

Årsmødet finder sted den 
21. marts 2008 i missions-
huset Bethesda i København. 
Bethesda ligger centralt place-
ret, lige ved Nørreport Sta-
tion og – meget apropos – på 
Israels Plads.

Eftermiddagens program begyn-
der kl. 13.30, stående kaffe fra 
kl. 13.00.
Aftenens program begynder kl. 

19.30 og slutter ved 22-tiden.
Tilmelding er ikke nødvendig; 

alle er velkommen.

Måltid lørdag aften
Det er muligt at deltage i fæl-

lesspisning lørdag aften kl. 
17.30. Spisningen er gratis, men 
tilmelding er nødvendig. Tilmel-
ding til spisning til sekretari-
atet (tlf. 7456 2233) eller mail: 
kontor@israel.dk

Alle er velkommen til årsmødet. Et Israelsstævne drejer sig om fællesskab, fest og udfordring – som her 
ved missionsfesten for Lisbeth og Christian Rasmussen i Århus. Foto: Simon Nielsen

Kaffepauser
I pauserne serveres kaffe/the.

Børnene
Der vil blive børneprogram 

lørdag eftermiddag og mulighed 
for børnepasning om aftenen.

     KONVENT OG 
    VANDRETUR

Sædvanen tro afholdes et kon-
vent fredag den 20. marts kl. 
9,00-12,00.
 Konventet henvender sig til 

præster, missionærer, stud. theol.
er og andre interesserede. Kon-
ventet finder sted i krypten, 
Nazareth Kirke, Ryesgade 109, 
Østerbro.
Temaer: Teologiske refleksioner 

om Jesus-troende jøder og den 
messianske bevægelse (Bodil F. 

Skjøtt) og ”Stueren mission” i 
Folkekirken – og Israelsmission 
(Kai Kjær-Hansen).
Om eftermiddagen indbydes 

til en to-timers guidet vandretur 
gennem det jødiske København. 
Turen begynder præcis kl. 14.00, 
og mødestedet er Rundetårn. Se 
mere på www.israel.dk
Alle er velkommen, tilmelding 

er ikke nødvendig.

fra Jesusmorder til 
foragtet messiansk jøde
  

Sofia Kuperman er aktuel med bogen Sofias historie – en 
dansk jødes bekendelser. Mød hende på Israelsmissionens 

årsmøde lørdag aften.

Født i Rusland af forældre, der overlevede Holocaust. Barndom 
og opvækst i Polen. Som teenager til Danmark. Derefter til Israel i 
håbet om at bosætte sig dér. Tilbage til Danmark, hvor hun kommer 
til tro på Jesus, og nu opfatter sig som dansk messiansk jøde.
Let har hun ikke haft det. Hun beskriver sit problematiske forhold 

til forældre og søskende og omgi-
velserne. Og ikke mindst til sig selv.
Nu har hun fundet Jesus, eller ret-

tere Jesus har fundet hende. Som 
barn i Polen blev hun kaldt Jesus-
morder af kristne. I Danmark er der 
jøder, der betragter hende som en 
prostitueret jøde på grund af hendes 
tro på Jesus som Messias.
Sofia Kupermans bog kan købes på 

årsmødet.

Udfordringens Forlag, 144 sider, 
148 kroner; tlf. 7356 1500; 

mail: hosianna@hosianna.dk

Jyder og jøder og København 
 

I forbindelse med årsmødet arrangeres der en grupperejse 
med DSB fra fredericia og to overnatninger på Hotel Hebron 

i København.

Afgang fra Fredericia fredag den 20. marts kl. 11.34. Afgang fra 
København søndag den 22. marts kl. 16.00.
Program: besøg på det dansk-jødiske museum, sabbatsgudstje-

neste i synagogen, guidet tur i det indre København, deltagelse i 
Israelsmissionens årsmøde, gudstjeneste i Apostelkirken og besøg i 
den russisk-ortodokse kirke.
Prisen, der inkluderer tog, guidede ture og entre, to hotelover-

natninger og morgenbuffet, er kr. 1.700. Tillæg for enkeltværelse 
kr. 300.
Rejseledere: Inge og Jens Mortensen. Detaljeret program kan re-

kvireres fra sekretariatet eller ses på www.israel.dk
Tilmelding senest 16. februar til Israelsmissionens sekretariat.

“Vi vil ikke begrænse Guds 
kærlighed i Jesus til ”kun” at 
gælde os ikke-jøder. For os 
og jer er Jesus ikke en jødisk 
bagatel.”

Den lille bibel, Johannes 3,16, på 
hebraisk i Immanuel Kirken.
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Årsmøde og Israels-
stævne i København

”Ned” til Jaffo – men ikke 
Jonas’er med modsat fortegn

LØRDAG DEN 21. MARTS 2009 AfHOLDER ISRAELSMIS-
SIONEN SIT ÅRSMØDE I BETHESDA I KØBENHAVN. SE 
DET UDfØRLIGE PROGRAM PÅ www.ISRAEL.DK - ELLER 
REKVIRéR DET fRA SEKRETARIATET.

VED LISBETH OG CHRISTIAN RASMUSSENS INDVIELSE TIL 
MISSIONæRER HOLDT ISRAELSMISSIONENS fORMAND, 
KAI KJæR-HANSEN, TALEN, SOM BRINGES HER.
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Jan og Vicka kom til Israel som nygifte; de rejser til Danmark 
med børnene Katja, Filip og Niels.

Som dansk præst var jeg også 
socialattaché ved ambas-

saden. Det gav anledning til 
en del spøjse oplevelser. Jeg 
blev f.eks. som nyankommen 
præst bedt om at repræsentere 
ambassaden ved en prisover-
rækkelse til Ordet og Israel i et 
teater i Jerusalem. 

Jeg glemmer aldrig Per Webers 
forbavsede udtryk, da jeg plud-
selig stod næst i rækken af mi-
nistre og dignitarer, og med et 

Skiftet til Immanuel Kirken 
i 2004 betød en ganske 

radikal ændring i arbejdsform 
og fokus. På den ene side 
mistede vi lidt af den brede 
berøringsflade til mange sam-
menhænge, men på den anden 
side fik vi som ledere af en 
lokal jødekristen menighed en 
mere “lokal” placering, hvor 
jeg f.eks. sad med i både det 
lokale og det nationale fæl-
lesskab af messiansk jødiske 
menighedsledere.

fast håndtryk lykønskede ham 
på ambassadens vegne!
En anden gang blev jeg bedt 

om at besøge en dansk præst i 
detentionen i Jerusalem. Han var 
blevet fængslet under en demon-
stration, og ambassaden ville vide, 
hvordan han havde det. Jeg måtte 
opbyde al min indøvede israelske 
måde at gøre tingene på for at 
få adgang, men det lykkedes da. 
Vi fik så snakket sammen under 
bevæbnet mandsopdækning. Det 
udviklede sig en kort overgang 

til håndgemæng, da 
jeg ville lade præs-
ten ringe fra min 
mobiltelefon. Den gik 
ikke. En ganske inter-
essant måde at møde 
en kollega på.

Nødhjælpsarbejde

Det var vel både i 
egenskab af dansk 
præst og indehaver 
af en bil med diplo-
matplader, at jeg blev 
bedt om at deltage i 
en kirkelig nødhjælp-

Den direkte kontakt med jøder 
af enhver observans blev også 
mangedoblet, alene fordi kirken 
tiltrækker utrolig mange nysger-
rige israelske gæster. Vi fik akut 
brug for vores hebraiske, og 
jeg kunne godt ærgre mig lidt 
over, at jeg ikke havde insisteret 
mere på at få det helt på plads 
i Jerusalem-tiden. Jeg prædikede 
en overgang på hebraisk til 
sabbatsgudstjenesten, men da 
menigheden bestod af så mange 
forskellige nationaliteter, og langt 

de fleste for-
stod engelsk, 
valgte vi at 
tilbyde over-
sættelse til 
hebraisk, da 
vi på et tids-
punkt fik et 
oversættelses-
anlæg. Men 
det hebraiske 
har jeg så 
sandelig fået 
anvendt alli-
gevel.

I m m a n u e l 
L u t h e r s k e 
Kirke

I m m a n u e l 
Kirken falder 
på flere om-
råder lidt ved 

skonvoj til Nablus og senere 
Jenin under intifadaen. Hvor var 
det godt at få lov til at være med 
til at bringe mad, vand og medi-
cin til hårdt pressede palæstin-
ensiske familier. En stor del af 

siden af vores forventninger til, 
hvordan man bør drive israels-
mission. Bygningen ligner en 
typisk kirke, gudstjenesten har 
en genkendelig liturgi, der er 
orgelmusik til salmerne, vores 
officielle navn er “Immanuel 
Lutherske Kirke” osv. Der er 
med andre ord ikke umiddelbart 
så meget messiansk jødisk over 
os, selv om den jødiske trosbe-
kendelse har en prominent plads 
i vores gudstjeneste, og selv om 
vi også holder påskemåltid og 
bygger sukka (løvhytte) til sukkot 
(løvhyttefesten).
Nogle tænker måske, at det 

burde vi ændre! Straks! Men 
det vil netop de jødiske troende 
i vores menighed modsætte sig 
på det bestemteste, fordi de 
føler sig hjemme i præcis denne 
åbne kirkelige profil, og vi ville 
også lynhurtigt miste den brede 
kontakt til det jødiske samfund 
omkring os, for det er netop, 
fordi vi så tydeligt signalerer 
kirke, at vi er interessante. Det er 
det der gør, at skolerne bringer 
deres børn forbi til en guidet tur, 
og det var f.eks. baggrunden for, 
at jeg blev inviteret til at prædike 
i en reformsynagoge i marts 
2007. Et af de helt store – og 
mest overraskende – højdepunk-
ter gennem alle årene her!

Den helt naturlige basis 
for tjenesten i Jerusalem 

var menighedsarbejdet ved 
den danske kirke – især for 
de danske volontører. 

Vi arvede et stort og flot 
kirkeprogram fra Bodil og Jens 
Arne Skjøtt – med hele 47,5 
deltagere i snit til den ugent-
lige lørdagsgudstjeneste (180 
til julegudstjenesten 1999 
inkluderet) – og mange andre 
tiltag. Vi tog fat, hvor Skjøtts 
slap, og nød den store flok 
af unge fra meget forskellige 
sammenhænge. Den danske 
kirke var et naturligt sam-
lingspunkt for mange, også 
selv om de ikke havde kirkelig 
baggrund. Det at bo i Jerusa-
lem og blive mindet om bibel-
historien på hvert gadehjørne 
bragte ligesom af sig selv 
spørgsmål om kristentro på 
dagsordenen. Hvis ikke det var 
nok til at sætte gang i overvej-
elser, så skulle udfordringerne 
fra et multireligiøst samfund 
nok gøre det. Sådan oplevede 
vi f.eks., at en bekendende 
“autonom ateist” blev fast og 

nysgerrig kirke-
gænger.

Den anden inti-
fada

Allerede et år 
efter vores til-
trædelse kom 
så “den anden 
intifada” (sept. 
2000) med selv-
mordsbomber og 
vold i nabolaget, 
og vi blev naturligvis færre og 
færre “ikke-herboende” dan-
skere. “Den anden Irak-krig” 
(marts 2003) gjorde ikke situ-
ationen bedre. På et tidspunkt 
var vi vel ikke mere end 8-9 i snit 
(inkl. staben) til gudstjenesterne, 
som efterhånden kun fandt sted 
hver anden uge. Alligevel opleve-
de vi arbejdet med den danske 
kirke som meningsfyldt. Uanset 
hvor mange vi var til gudstje-
neste og åbent hus, var kirken 
et fast holdepunkt for såvel 
fastboende som udstationerede 
danskere. Netop i krisetiderne 
mærkede vi, hvor stor betyd-
ning det har, at kirken er der!
Det “danske” skulle nogle 

gange defineres ganske bredt. 
En overgang havde jeg telefo-
nisk sjælesørgeriske samtaler 
med en muslimsk kvinde med 
relation til Danmark. Hun 
vidste, at man kunne tale i 
fortrolighed med en dansk 
præst. Vicka, Katja og jeg 
besøgte hendes familie lige 
udenfor Jenin en enkelt gang. 
Samme dag bombede israel-
ske helikoptere Jenin. Vi hørte 
dem flyve hen over huset. 
Lyden af helikoptere var vi 
vant til fra Jerusalem. Men 
de lød aldrig helt på samme 
måde siden. Ellers var det et 
godt besøg.

Kirkelig nødhjælps-
arbejder under intifa-
daen.

Det var et stort privilegium 
at få lov til at være med 

i mange forskellige sammen-
hænge i Jerusalem, både på 
den jødiske og arabiske side. 
Det gav os hurtigt en bred 
berøringsflade og indsigt i, 
hvad der rører sig – og hvor 
vi kunne være med til at gøre 
en forskel. 
I takt med at der blev færre 

danskere, blev der også mere 
tid til at involvere sig lokalt. Vi 
var fra starten aktive i studen-
terarbejdet, som vi jo begge 
havde erfaring med hjem-
mefra, og blev meget hurtigt 
engageret på ledelsesplan. Jeg 
kom i landsledelsen og ledte som 
oftest bibelstudierne for de inter-
nationale studerende i Jerusalem.

Med russisk i bagagen 
havde Vicka en naturlig 

berøringsflade med de rus-
sisktalende israelere. Det har 
igennem alle årene været et 
stort aktiv.  

Vicka fik også hurtigt et flot 
hebraisk. I de første år var hun 
aktiv på Caspari Centeret. Hun 
stod en overgang for oversæt-
telse af avisklip fra russisk til 
engelsk for deres “clipping ser-
vice”, og hun oversatte også en 
af deres udgivelser til russisk.
Hun var leder for et team, der 

skulle sætte et program op for 
besøgende turister, men det 
gik i sig selv med intifadaen. 
En overgang var hun mentor 
for en russisksproget deltager i 
Casparis ledertræningsprogram 
for messianske menigheder – 
og vi deltog begge med fore-
drag på en af disse konferencer. 
Et årstid eller så havde hun 
ansvar for en russisksproget 
bibelstudiegruppe hos en lokal 
messiansk menighed.

Jesus Video Projekt

Vi deltog også begge i det 
stort anlagte Jesus Video Pro-
jekt i foråret 2002, hvor en lang 
række messianske menigheder 

nødhjælpen gik til det kristne 
mindretal i disse områder. Men 
hvor var det også sørgeligt at 
se den omfattende ødelæggelse 
og mærke frygten og hadet helt 
ind på kroppen. En israelsk tank 

kom rundt om hjørnet i Nablus 
og svingede lynhurtigt kanonen 
rundt og sigtede direkte på vores 
bil. Men vi havde beskyttende 
diplomatplader på bilen, og vi 
kunne køre ud igen.

Vicka blev teamleder for det 
lille studenter-team. Vi opleve-
de, at vi som internationale var 
med til at binde den hebraiske 
og arabiske del af bevægelsen 
sammen. Det er imponerende, at 
disse studerende magter at holde 
sammen på tværs af ganske store 
sproglige, kulturelle og politiske 
skel. Det er ikke altid let. Men 

gik sammen om at uddele hen 
imod 100.000 brochurer med 
tilbud om en gratis Jesus-video 
til husstande i Jerusalem. Jeg 
var med i planlægningskomi-
téen, vi deltog i selve uddelingen 
(omkring 2000 brochurer i vores 
eget nabolag), og Vicka tog en 
dag i opfølgningsarbejdet som 
telefonvagt på den russiske linie. 
Omkring 1000 husstande bad 
om at få en Jesus-video, som blev 
overdraget personligt af én eller 
to fra en messiansk menighed. 
På den måde blev der bygget 
kontakt til mange mennesker – 

det er et stærkt vidnesbyrd!
Vi fandt også vores plads 

blandt de internationale 
kristne, og jeg var over flere 
år med i Forenede Kristne Råd 
i Israel (UCCI), hvor vi blev 
tvunget til at bruge en del tid 
og kræfter på Israels stadig 
strammere visum-politik over 
for os kristne.

og nogle kom også til tro.
I 2002 blev Vicka ansat på 

deltid af Bibellæserringen i 
Danmark for at igangsætte 
et lignende arbejde i Israel. I 
første omgang blev der satset 
på børnearbejde blandt de rus-
sisktalende messianske jøder. 
Det var især sommerlejr-kon-
ceptet, der var interesse for, 
så det gik Vicka i gang med. 
Det var noget af en mundfuld 
at starte dette op fra bunden 
af – især for Vicka, som aldrig 
havde været med på en bør-
nelejr før. Det havde jeg til 
gengæld i fuldt mål, så jeg blev 
også sat i sving. Og selv om 
det blev ganske primitivt, blev 
der sat stor pris på det. Lokale 
volontører bakkede op og blev 
på den måde involveret. I 2005 
tog en af disse lokale damer 
over efter Vicka. Ud over 
lejrarbejdet kom også børne-
klubber til, og i skrivende stund 
arbejdes der på at føre arbejdet 
endnu et skridt videre. Når det 
lykkes os at komme lidt rundt 
i messiansk jødiske sammen-
hænge, møder vi stadig børn 
– nu teenagere og unge – fra 
sommerlejrene, som kommer 
over og giver en knuser eller 
en mavepumper.

Vicka besvarer opringninger på rus-
sisk i forbindelse med Jesus Video 

Projekt i 2002.

Vi har på en måde en niche. 
De, der foretrækker en 

bestemt messiansk jødisk guds-
tjenesteform og identitets-
markering, har mulighed for at 
finde det i mange forskellige 
afskygninger på næsten ethvert 
gadehjørne. 
Men vi ser jo, at vores lille super-

blandede menighed opleves som 
en slags identitets-oase for vidt 
forskellige folk – netop fordi vi 
ikke understreger en bestemt 
form for kulturel eller etnisk 
identitet.
Jeg havde for nylig en mand til 

dåbssamtale, som meget stærkt 
ønsker at understrege sin jødiske 
identitet, men han havde svært 
ved at finde sig hjemme i mes-
siansk-jødiske sammenhænge, 
fordi han mærkede et pres til at 
skulle være konform med helt 
bestemte identitetsmarkører, 
som netop blev understreget 
dér. Ét sted måtte man kun spise 
kosher, et andet sted var det galt 
at gå med kippa (kalot), et tredje 
sted skulle man helst gå med 
kippa, men ikke tzitzim (kvaster) 
osv. Men som han sagde: “Hos 
jer er der ikke nogen, der løfter 
et øjenbryn, om jeg kommer 
med tzitzim eller kippa eller ej. 
Her føler jeg, at jeg kan få lov til 
at være mig selv.”

”Immanuel Kirkens magi”

Det tror jeg er noget af “Imman-
uel Kirkens magi”: Her samles 
hedninger og jøder på et fleksi-
belt kirkeligt grundlag i en åben 
atmosfære – med plads til jødiske 
såvel som ikke-jødiske indslag og 
former – hvor alle kan føle sig 
hjemme, fordi ingen etnisk eller 

social gruppe eller kultur bliver 
rendyrket.
Der er kun én ting, der virkelig 

samler os: troen på Jesus Mes-
sias. Det er også det, som så 
mange gæster reagerer på. Her 
ser de en enhed på tværs af alle 
skel, som fascinerer og udfordrer 
dem. Der er ingen tvivl om, at 
den messiansk-jødiske kamp for 
etableringen af en messiansk-
jødisk identitet er legitim og 
nødvendig, men det er heller 
ikke svært at se, hvordan vores 
betoning af enhed og identitet i 
Kristus på tværs af alle skel kan 
opleves som et sandt åndehul 
midt i denne stadig pågående 
messianske diskussion.

Noget af det største

Noget af det største har været 
at modtage jøder til dåb. Der har 
været cirka to dåb om året i snit. 
Juleaftengudstjenesterne med 
kirken fuld af israelere, der lytter 
intenst til evangeliet, bliver også 
en af de ting, man ikke sådan 
lige glemmer.
Men noget af det, jeg er mest 

taknemmelig for, er, at det 
lykkedes at få en konstitution 
for menigheden, få den god-
kendt både af menigheden her 
og af missionens bestyrelser, og 
få et lille menighedsråd op at 
stå. Konstitutionen vil ikke bare 
sikre, at denne lille kirkes egenart 
beskyttes, og at præster frem-
over skal passe til menigheden 
og ikke omvendt, men den giver 
også menigheden identitet og 
en platform for engagement og 
medansvar. Der er lagt et grund-
lag for at bygge menighed.

Påsken fejres med matzot – usyret brød.

Kludetæppe

Ni år og otte måneder i Israel

Ni år og otte måneder, tre børn og lige så mange krige senere, 
sidder jeg nu her og skal gøre status over vores år i Israel. 

flyttekasserne er sendt mod Kolding, og i aften skulle den nye 
præst med familie gerne lande her, så alt emmer af afsked og 
afrunding, men alligevel er det ikke helt let at løfte sig op til det 
store forkromede overblik. 

Jeg sidder jo stadigvæk midt i det hele med dåbssamtale i dag, guds-
tjeneste i weekenden og bestyrelsesmøde på onsdag.
Vore år i Israel blev delt i to næsten lige store perioder: fem år i Jeru-

salem og knap fem år i Jaffo. De havde hver sin helt særlige karakter, selv 
om jeg allerede afløste i Jaffo, mens jeg var i Jerusalem, og fortsatte 
med visse opgaver i Jerusalem, mens vi gjorde tjeneste i Jaffo. De fem 
år i Jerusalem var præget af engagement i et sandt kludetæppe af 
sammenhænge, mens de fem år i Jaffo havde et mere samlet fokus på 
arbejdet ud fra Immanuel Kirken. 

Danskere på udebane

Socialattaché
Immanuel Kirken – på tværs 

Immanuel Kirken 
– en oase

Kludetæppe

Den russiske vinkel Jan Mortensen gør status efter næsten 10 års tjeneste i Israel

Vi takker af
Nu takker vi så af – og gør det med ... tak. 

Tak til de mange volontører, der gav en hjælpende hånd gennem 
årene, tak til missionen, der sendte os, tak til de mange, der bar med 
i forbøn og støtte i årenes løb. Tak til Gud. Vi glæder os også over, 
at næste generation er på plads og klar til at tage over. Rasmussens 
er helt bogstaveligt på vej til Jaffo i skrivende stund. Og Nielsens står 
klar i kulissen til at overtage efter Bækgaard i Jerusalem. Må deres 
indsats bære frugt!

Israelsmissionens officielle tak til Jan og Vicka Mortensen for 
deres næsten ti års tjeneste i Israel vil blive fremført i forbin-
delse med årsmødet i København den 21. marts. Velkommen 
til at møde dem dér.

Med danske volontører på terrassen i 
Jerusalem i 2000.
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Påskerundr.       5.4,10 dg. 
TemaTour                    29.4,  8 dg. 
Rundr. m. nye besøg16.5, 11 dg. 
Israel & Jordan    19.5,11 dg. 
Israel familietur   12.7,10 dg. 
Syrien/Jordan/Israel   10.9, 15 dg. 
Israel/Jordan/Sinaj 15.9, 13 dg. 
Klassisk rundrejse     22.9, 10 dg. 
Løvhyttefestrejse    5.10, 12 dg. 
Klassisk rundr.            11.10, 10 dg. 
Jordan & Israel    22.10,11 dg. 
Rundrejse           1.11,10 dg. 
Rundr. m. Negev   3.11, 10 dg. 
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Bestil vores nye katalog 

75 92 20 22 
fxr@felixrejser.dk 

Som volontører 
har vi en hverdag med mennesker, 
der alle har en anderledes opfat-
telse af tilværelsen, hvilket ofte 
giver mulighed for gode samtaler, 
debatter og oplevelser.
Jeg, Julie, arbejder til hverdag på 

et børnehospital, hvor der både 
arbejder religiøse jøder og mus-
limer, hvilket, man umiddelbart 
skulle tro, ville føre til konflikter 
og spændinger, men jeg oplever 
i stedet, at børnenes sygdom 
kommer i første række, og at det 
dermed egentligt i større grad 
fører til forsoning end splittelse. 
Jeg arbejder bl.a. med en 9-årig 

pige, Maria, som er muslim og er 
vokset op ved Gaza-striben. Da 
hun var 7 år, var hun en dag ude at 
køre en tur med sin mor, da bilen 
blev ramt af en bombe antændt 
af den israelske hær. Bomben 
blev kastet ved en fejl, men ikke 
desto mindre døde Marias mor, 
og i dag kan Maria kun bevæge 
hovedet. Denne handling kunne 
have ført til megen bitterhed 
og had til jøderne, da Maria og 
hendes far nu bor permanent på 
hospitalet, men i stedet for vrede 
oplever jeg, at de to mere end 
nogen andre ønsker, at der skal 
være fred mellem jøder og arab-

ere. Hendes far bruger 
derfor megen tid på 
at snakke og hjælpe 
de andre forældre, lige 
meget hvilken tro og 
baggrund de har.

Interesse  
og skepsis    
Jeg, Trine, arbejder i en 

workshop for fysisk og 
psykisk handicappede 
også både med jøder 
og arabere, hvilket 
jeg også er rigtig glad 
for, for det har virkelig 
givet et godt indblik i, 
hvordan de to befolk-
ningsgrupper hver især 
er, deres traditioner osv, 
men også i forholdet 

Af Thomas F. Søvndal,stud.theol.

Nu har vi efterhånden været her i Jerusalem 

længe nok til at kalde det vores hjem, hvilket 

indebærer at have stamcaféer, yndlingsbusser og 

weekend fredag til lørdag. Det har været nogle 

indholdsrige måneder, hvor vi har stiftet bekendt-

skab med jøder, muslimer, kristne og mange 

andre, hvilket også var én af hovedårsagerne til 

at tage herned. 

mellem de to. Jeg 
oplever interesse (og skep-
sis!) for min tro fra begge sider, 
og vi snakker næsten dagligt om 
vores forskelligheder, traditioner, 
højtider og så videre. Jeg elsker 
det, men det er også til tider ret 
udfordrende at være én kristen 
overfor måske 10 religiøse jøder. 
Jeg føler mig dog velsignet over 
at have én anden kristen der, som 
jeg selv, ofte beder for vores kol-
legaer. 

Bryllup og gudstjenester

Jeg kunne fortælle mange ting 
fra de samtaler og også fra en 
masse dejlige timer sammen med 
beboerne, men jeg blev en dag 
inviteret med til et jødisk bryl-
lup med én af mine kollegaers 
søn.  Jeg havde på det tidspunkt 
ikke hilst på hverken ham eller 
bruden, men det er vist meget 
normalt hernede. Jeg tog af sted 
med de andre jævnaldrende piger 
fra arbejdet. Da det var et meget 
religiøst bryllup, var det med 
konservativ påklædning og piger 
og drenge dansede hver for sig. 
Der var en helt fantastisk festlig 
stemning med masser af mad, 
dans, ”Mazeltov”, velsignelser 
osv. Det var sjovt og også rigtig 
skønt at bruge tid med mine nye 
jødiske veninder udenfor arbejds-
tiden.

Af Bodil F. Skjøtt

Ved slutningen 
af 2008 talte jeg 
med en tidlige-

re medarbejder på Ebenezer-
hjemmet i Haifa. Det var en 
rigtig god samtale, som gjorde 
mig glad.

Støt Israelsmissionen ved 
at købe/sælge disse lod-

sedler i perioden 15. marts til 
15. maj. En lodseddel koster 
20 kroner. Heraf går omkring 
15 kroner til det selskab, som 
sælger den.

Vi har naturligvis også mange 
fællesoplevelser bl.a. gudstjenes-
ter både i Den Danske kirke og 
i de messianske menigheder, de 
ugentlige cafébesøg, Jews for 
Jesus kampagne i det nordlige 
Israel osv, men vi er også lige 
kommet hjem fra en 4 dags tur til 
Sinai sammen med tre venner fra 
Jews for Jesus. En fantastisk tur, 
særligt fordi det er så ubeskrive-
ligt smukt i ørkenen, men vi 
nød også at komme lidt væk fra 
dagligdagen i Jerusalem og bare 
være sammen med venner, hvor 
vi kunne opmuntre hinanden, 
lave sjov og grine en hel masse! 

Turen indeholdt bl.a. et døgn i 
ørkenen sammen med beduiner, 
bestige Sinaibjerget og meget 
andet. Ørkenen er et must.
Alt i alt, er det meget anbefalel-

sesværdigt at tage til Israel som 
volontør, da det virkelig med-
fører meget mere end bare det 
at arbejde i et andet land! Man 
får lov til ikke bare at se en anden 
kultur men også at være en del af 
den samt alle de ekstra oplevelser, 
smukke omgivelser, vidnesbyrd 
om krig, konflikt og tilgivelse – og 
hvem ved, måske man også bliver 
inviteret med til et jødisk bryllup!

Det gjorde den, fordi den 
vidnede om stor kærlighed og 
trofasthed over for det arbejde 
og de mennesker, hvis liv hun en 
periode havde været en del af. 
Det havde sat varige spor. Og så 
gav samtalen mig ny frimodighed 
til at fortsætte vores engagement 
på Ebenezer-hjemmet. Måske 
skal vi også være med til at føre 
hjemmet ind i en ny fase, hvor 
den diakonale indsats i messian-
ske menigheder finder nye veje.
Vi endte faktisk vores samtale 

med at sige: Kan vi ikke gøre 
2009 til det år, hvor vi gør 
en særlig indsats for at støtte 
Ebenezer-hjemmet. Den bold 
vil jer gerne give videre ikke 
mindst til tidligere volontører på 
Ebenezer-hjemmet og til andre, 
som selv har besøgt hjemmet på 
en tur til Israel.

En lidt grotesk tanke

Og så er det jeg tænker – lidt 
grotesk: Hvad nu hvis de raket-

Ebenezer-hjemmet i Haifa danner en tryg ramme for ældre 
messianske jøder og arabiske kristne.

Af Julie og Trine, volontører i Jerusalem efterår 2008

Efterskoleprojekt 2009: 
IU vil i 2009 gerne stille sin ekspertise til rådighed til landets 
efterskoler. Israelsmissionens Unge tilbyder undervisning, fore-
drag og debat (f.eks. i en fællestime), temadage- og uger, samt 
projektarbejde der udfordrer eleverne indenfor emner som 
mission, religion, forsoning, Israel/Palæstina-konflikten m.m. 
Kontakt Landskontoret på unge@israel.dk, eller 30292075.

Påskemåltider 2009: 
Hvad er et påskemåltid? IU ønsker at besøge din forening, 
cellegruppe eller menighed i ugerne før og efter påske, og 
undervise i den jødiske påske, og hvordan den nu er blevet til 
vores kristne påske. Dette viser vi gennem et påskemåltid og 
en liturgi, der guider jer gennem passionshistorien og viser de 
gammeltestamentlige løfter, der blev opfyldt ved Jesu radikale 
ændring af måltidets traditionelle karakter.

Kongens Børn!: 
I foråret 2009 barsler IU med et børnevenligt undervisnings-
materiale til forældre og børneklubber i Danmark. Gennem 
nem, sjov og aktiv indlæring får børnene indsigt i Israels plads 
i frelseshistorien. Børnene vil få smagsprøver af jødisk kultur 
og musik og vil lære om vigtigheden af, at både jøder og os i 
Danmark lærer Jesus at kende som frelser. Vi ønsker at børnene 
må lære Israels Gud at kende – og blive Kongens Børn! 
Har du idéer og viden inden for dette område er du velkom-
men til at være med i arbejdsudvalget. Kontakt Landskontoret 
og hør mere på unge@israel.dk. 

.... På trods af de mange bekym-
ringer og tanker om, hvordan 
det hele skulle gå, havde jeg 
inderst inde en god fornemmelse 
- visheden om, at Gud netop har 
lagt denne vej tilrette for mig.  
”Musalaha” er det arabiske ord 

for forsoning - Projektet, som 
hovedsageligt arbejder blandt 
de Jesus-troende jøder og kristne 
palæstinensere arbejder med at 
skabe relationer på trods af den 
smertefulde kløft, som skiller de 
to folk ad.

Vi kommer ikke derned med en 
ambition om at lave om på alt, 
men vi skal balancere mellem 
at bidrage med noget fra vores 
egen kultur og tage imod noget 
af deres kultur.  
Læs mere fra Birgitte på 
www.ung.israel.dk.

Af Birgitte Søe

Generalsekretærens klumme

Israelsmissionens 
økonomi 2008:
Budget 1.900.000 kroner.
Som det ser ud ved årets 
udgang, har vi nået vores mål 
- derfor kan alle brikkerne i 
puslespillet nu ses.

Mange tak for støtten!

Det endelige regnskab for året 
2008 vil foreligge ved årsmødet 
den 21. marts 2009.

Det økonomiske
puslespil...

ter, der de sidste år er affyret fra 
Gaza og er faldet i den sydlige 
del af Israel, i stedet var affyret 
fra Libanon og derfor faldet i den 
nordlige del af Israel, der hvor 
Ebenezer-hjemmet ligger? Havde 
det så været lettere at samle både 
sympati og økonomiske midler, 
som kunne sikre de ældre mes-
sianske jøder og kristne arabere 
på hjemmet en tryg alderdom? 
Hvis jeg med artiklen her kunne 
bringe billeder af ældre men-
nesker, der måtte overnatte på 
madrasser i beskyttelsesrummet 
i kælderen, ville det så være let-
tere at få både opmærksomhed 
og opbakning? Sådan som det 
var tilfældet i sommeren 2006, 
hvor raketterne rent faktisk 
ramte Haifa.
Ingen af os kan lide at sige 

det, men vi kender godt svaret, 
og det er et ”ja, det havde det 
været”. Mens vi beder om, at 
både raket- og bomberegn i den 
sydlige del af Israel må standse 

og lidelserne på begge sider må 
få en ende, takker vi Gud for, at 
Ebenezer-hjemmets beboere ikke 
i denne omgang skal overnatte i 
kælderen. Men der er stadigvæk 
brug for mad, pleje og et hjem, 
hvor de kan være trygge. 

En opfordring

Derfor har jeg lyst til at give 
udfordringen videre: At gøre 
2009 til et Ebenezer-hjem-år, 
også uden billeder af ældre mes-
sianske jøder og kristne arabere i 
beskyttelsesrum. Og så er de jo 
faktisk – alene ved at bo under 

samme tag – et bevis på, at jøder 
og arabere kan finde ud af at dele 
en hverdag. Der er et alternativ 
til den vold og ødelæggelse, vi er 
vidner til netop nu. Derfor skal vi 
ikke resignere, men tale uretten 
imod. Der hvor mennesker for-
bander, skal vi i stedet prøve at 
være en velsignelse.
Derfor opfordrer jeg tidligere 

danske volontører og ansatte til 
at henvende sig til mig. Lad os 
sammen finde nye måder, hvorpå 
vi kan hjælpe Ebenezer-hjemmets 
beboere – også i 2009.

Kontakt: Jens Arne Skjøtt, 
Nykirkevej 14, Ølsted, 8723 
Løsning. Tlf.7565 2191.
E-mail: jas@km.dk

Det er blevet februar og 
allerede nu kan jeg se 

tilbage på spændende og ufor-
glemmelige oplevelser, siden 
jeg d. 5. jan. 2009 drog af sted 
til Israel som volontør.

I august 2008 blev jeg ringet op 
af min veninde Dina Schrøder. 
Hun havde netop set en annonce 
i Israelsmissionens avis, hvori de 
søgte to volontører ”as soon as 
possible” til forsoningsprojektet 
Musalaha i Israel. 
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Israelsmissionens Unge

Ebenezer-hjemmet – med 
eller uden beskyttelsesrum 

Bestil et møde med en 
engageret taler, aktiv i 
Israelsmissionen. 
For mødeprogram: se dags-
pressen, kirkeblade eller 
Israelsmissionens hjemmeside 
www.israel.dk

MØDER &

TEMA-AFTENER 

Israel

Unitas Rejser er for både krop og sjæl. Vi tilbyder rejser, hvor 
oplevelsen af kultur og historie er i højsædet. Vi tilbyder rejser 
med dansk rejseleder, hvor alt er tilrettelagt, og rejser på egen 
hånd, hvor du selv sætter programmet.

Oplev Påsken i Jerualem
Intet sted er mere oplagt at fejre Påsken end Israel og vi har fornøjelsen af
at byde velkommen på turen, hvor vi skal:

- Til Påskegudstjeneste i Betlehem
- Gå af Palmesøndagsvejen
- Mærke stilheden i Getsemane Have

Påsken 8 dage, med dansk rejseleder 8. - 15. april    kr.  13.850,-

Den bibelske rejse, 8 dage med dansk rejseleder 25. april - 2. maj    Kr.  13.195,-
Wellnessrejse til Det Døde Hav, 14 dage    Fra kr.  6.695,-
Israel, Kør-selv 8 dage, inkl. fly, billeje og hotel   Fra kr.  4.495,-
Israel 10 dage, med dansk rejseleder 8. - 17. maj               kr.  14.595,-
Israel 10 dage med Jens Arne Skjøtt 11. - 20. september.                          kr.  15.695,-

www.unitasrejser.dk
87 231 240

Kort Nyt

At elske

forskellighed

Fra nettet

MIT MUSAL
AHA..!

Ydre Missions Lodseddel
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Projekter: 
A  Meet The People
A Forsoningsprojektet   
 Musalaha
A Studenterarbejde i KFS/IFES
A Jews For Jesus
A  Jøder i Østen

IU-formand: 
Arne Hougaard Pedersen
arhope@gmail.com
Red.: side 7 og 8: 
Peter Madsen
Møder: 
Ring til IU-kontoret

IU kontoret: 
Ydre Missions Hus, 
Nørregade 14
6070 Christiansfeld - 
Tlf. 7456 2233
www.ung.israel.dk

Ungdomssekretær 
Peter Madsen
unge@israel.dk - Tlf. 3029 2075
Volontørkoordinator 
Jeanette wind 
kontor@israel.dk

www.ung.israel.dk

Shalom NightIsraelsstævne ‘09

Impact Israel

Ses vi..
?! - en smag af Israel i Hoste

bro- en smag af Israel i Hoste
bro

- IU’erne samles i Københav
n- IU’erne samles i Københav
n

- vabler på fødderne og mær
ker på sjælen!- vabler på fødderne og mær
ker på sjælen!

Kom med og få en vild, fed, 
usædvanlig og indholdsrig 

oplevelse i Israel/Palæstina, når 
Israelsmissionens Unge invite-
rer alle medlemmer til ’mere 
ørken, fart og relationer’. 

Fredag d. 27. februar 2009 kl. 18.30. serverer Israelsmis-
sionens Unge og Holstebro IMU en aften med fællesspisning, 
lovsang, undervisning, volontør-beretning, filmklip, hilsen fra 
Israel/Palæstina, og stande. 
Her får du informationer om hvor og hvordan du kan 

engagere dig i IU og evt. komme ud som volontør til spæn-
dende brændpunkter såsom Israel/Palæstina, USA, Frankrig, 
Tyskland, England, Indien, Brasilien, Thailand. Kom og hør 
mere.

Om konceptet: Shalom Night er en temaaften med fokus på 
Israel og Mellemøsten, som arrangeres af Israelsmissionens 
Unge på landsplan og med IMU i Holstebro. Israelsmissionens 
Unge ønsker at give danske unge en bedre viden om Israel 
og det jødiske folk, hvilket vi vil gøre gennem forkyndelse, 
lovsang, film og mad. Derfor afholder vi denne festlige aften, 
hvor unge kristne i Holstebro kan mødes og høre mere om 
Israel og Jesus.

Sted: Konfirmandlokalerne hos Sognepræst Erik Ladegaard, 
Nellikestræde 3, 7500 Holstebro.
Tid: kl. 18.30 til fællesspisning indtil kl. 22.30
Pris: 50 kr, 45 for IU-medlemmer. Ved grupper på over 10 er 

der speciel rabat.
Tilmelding: er nødvendigt pga fællesspisningen til unge@

israel.dk, eller 30292075. Senest d. 24. februar 09, kl. 16.00.

Dato: d. 20.-21. marts 2009 
Sted: Fredens Kirke, Ryesgade 
68, 2100 Kbh Ø. 
Start: fredag kl. 18.00 til fæl-
lesspisning. 
Pris: Fredag: 60,- kr. / 50.- kr. 
for IU-medlemmer. 
Lørdag: 
Buffet og stævne: 100,- kr.
Samlet pris for fredag-lørdag 
er 130 kr. / IU medl. 120,-
Ved grupper på over 10 er der 
speciel rabat.

SHALOM NIGHT

Fredag aften d. 20. marts 
giver Israelsmissionens Unge, 
IU-City og en lokal kristen 

IMPACT ISRAEL

HVEM: FoR IU-

MEDLEMMER I 

ALDEREN 18 ÅR oG oP.

BINDENDE TILMELDING 

D. 2-3. APRIL 2009 TIL 

UNGE@ISRAEL.DK

Fra d. 21-31 juli 2009 skal du 
støtte Jews for Jesus i Tel Aviv, 
overnatte på åbne terrasser og 
i ørkenen, hjælpe Jesus-troende 
menigheder med praktiske 

opgaver i Tel Aviv og Jerusa-
lem, vandre gennem bjergsøer 
i Yehudia, køre på mountain-
bike i Latrun, have bål og møde 
Musalaha-ambassadører i Negevs 

ørken, hvorefter vi indtager Jeru-
salems hidtil usete gyder og 
seværdigheder. 
Hvis du tilmelder dig og dine 

venner smider vi en Negev-
Jeeptur og riverrafting på Jordan-
floden ind i programmet!
Maksimal bagagevægt fra DK til 

Israel: 20 kg! (Glem 
hårtørreren!) 

Pris: 7.500 kr. - 
men som medlem 
af Israelsmission-
ens Unge koster 

det kun 6.000 kr. inklu-
siv fly tur-retur, morgenmad og 

aftensmad, overnatning, entréer 
og Ungdomssekretæren som din 
personlige guide!
Du skal selv betale forsikring og 

frokost.

forening, dig en aften med fæl-
lesspisning og kiddush-indled-
ning, lovsang, undervisning, 
volontør-beretning, filmklip, 
hilsen fra Israel/Palæstina, 
israelsk folkedans og stande hvor 
du, som kommende volontør 
for Israelsmissionens Unge, kan 
finde informationer om hvor og 
hvordan du kan komme ud som 
volontør til spændende brænd-
punkter såsom Israel/Palæstina, 
USA, Frankrig, Tyskland, Eng-
land, Indien, Brasilien, Thailand. 
Aftenen vil være fyldt med 

dejlige mennesker, hygge, humor, 
historier og svar på alle dine 
spørgsmål. Kom og hør mere.

Arrangementet er cirka fær-
digt kl. 23.00. 
NB! Overnatning til lørdag 

skal du selv arrangere.

MØDE, BUffET OG STæVNE

Dagen efter - lørdag d. 21.03 
er du inviteret med i Bethesda, 
Rømersgade 17, 1362 Køben-
havn K, kl. 9.00 til 12.00. Israel-
smissionens Unge i Danmark 
afholder en dejlig morgen-
buffet, suppleret med vores 
generalforsamling – organi-
sationens og medlemmernes 
største begivenhed i løbet af 
året! Som medlem er det utro-
lig vigtigt at du kommer til 
denne formiddag!

Tilmelding til henholdsvis 
fredag aften og lørdag er nød-
vendigt pga. fællesspisningen. 
Send til unge@israel.dk, eller 
30292075. Senest d. 10. marts 
09, kl. 16.00.

Vi glæder os til at se dig.


